31. Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator?

1. Qui diligit disciplinam, diligit scientiam: qui autem odit increpationes, insipiens est.

2. Qui bonus est, hauriet gratiam à Domino: qui autem confidit in cogitationibus suis, impiè agit,

3. Non roborabitur homo ex impietate: et radix iustorum non commovebitur.

4. Mulier diligens, corona est viro suo: et putredo in ossibus eius: quae confusione res dignas gerit.

5. Cogitationes iustorum iu-

¶ 2. Hebr. dif. El que es bueno sacará benevolencia del seno del Señor, vendrá á ser el objeto de la complacencia del Señor (Supr. viii. 35); mas el hombre que tiene en su corazón pensamientos malignos, el Señor le condenará.

¶ 3. Este es el sentido del hebreo.

¶ 4. Hebr. La muger fuerte y virtuosa. Esta expresion es la misma que la del cap. xxxi. ¶ 10.

Ibid. Lit. Es como una podredumbre en los huesos de su marido.

dicia: et consilia impiorum fraudulenta:

6. Verba impiorum insidiantur sanguini: os iustorum liberabit eos.

7. Verte impios, et non erunt: domus autem iustorum permanebit.

8. Doctrinâ suâ noscetur vir: qui autem vanus et excors est, patebit contemptui.

9. Melior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane.

10. Novit iustus iumentorum suorum animas: viscera autem impiorum crudelia.

11. Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sectatur otium, stultissimus est.

Qui suavis est in vini demorationibus, in suis munitioibus relinquit contumeliam.

12. Desiderium impij munitum est pessimorum: radix autem iustorum proficiet.

¶ 5. Dif. de engaño, de artificio.

¶ 6. Dif. Mas los justos se librarán por su propia boca, por sus discursos llenos de sabiduría.

¶ 7. Hebr. dif. Los malos sufrirán un cambio que les hará desaparecer de en medio de los justos, con quienes están mezclados aquí abajo, y de los que serán separados en la eternidad. En el hebreo se lee verte, acaso en lugar de vertentur.

¶ 8. Hebr. El hombre será alabado segun su inteligencia.

Ibid. Hebr. cuyo sentido es perverso.

¶ 9. Este es el sentido del hebreo que puede traducirse á la letra: Un hombre despreciado, de baja condicion, pero que trabaja para sí, que sabe vivir de su trabajo, vale mas &c. Puede ser que en lugar de et serviens, ú operans sibi, debería leerse, et annona ei, es decir, y que tiene de que vivir; expresion que sería mas directamente opuesta á la del segundo miembro, indigens pane.

¶ 11. Hebr. dif. Pero el que busca la inutilidad, la ociosidad, no tiene juicio.

* Este versículo no está en el hebreo: se ha tomado de los Setenta.